АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ПОСЕЛОК МОРСКОЙ"
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2015  № 42

  п. Морской

О внесении изменений в целевую программу " Содержание автомобильных дорог местного значения  сельского поселения "Поселок Морской" Охотского муниципального района на 2014 - 2016 годы"

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством администрация сельского поселения  "Поселок Морской" Охотского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в целевую программу "Содержание автомобильных дорог
местного значения сельского поселения  "Поселок Морской" Охотского муниципального района на 2014 - 2016 годы", утвержденную постановлением от 18.09.2013 № 57 следующие изменения:

          1.1. В паспорте программы заменить «Объемы и источники финансирования» Бюджет сельского поселения:

         1.1.1. 2015 год – на «159,74», 2016 год – на «175».

         1.2. В разделе 5 «Объемы финансирования по годам» заменить:

         1.2.1. в п. 1. 2015 год – на «34,74».

         1.2.2. в п. 2. 2016 год – на «25».

         1.2.4. в п.5.  2016 год – на «35».

         1.3. В итого заменить: 2015 год – на «159,74», 2016 год – на «175».

         2. Настоящее постановление  вступает в силу после  его официального опубликования.

Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                                            С.В. Козырь

                                                                                УТВЕРЖДЕНА

                                                                                 постановлением

                                                                 администрации сельского поселения

                                                                            "Поселок Морской"
                                                                           от 18.09.2013 № 57

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
" Содержание автомобильных дорог местного значения  сельского поселения  "Поселок Морской" Охотского муниципального района на 2014 - 2017 годы "
Паспорт
 муниципальной целевой программы " Содержание автомобильных дорог местного значения  сельского поселения "Поселок Морской" Охотского муниципального района на 2014 - 2017 годы "

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения  " Поселок Морской" Охотского муниципального района Хабаровского края

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения  " Поселок Морской" Охотского муниципального района Хабаровского края

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основные цели Программы
	- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

	Основные задачи Программы
	- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;

- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;

- снижение доли автомобильных дорог сельского поселения "Поселок Морской", не соответствующих нормативным требованиям;

-обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения " Поселок Морской"

	Сроки и этапы реализации Программы

	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет сельского поселения:

- 2014 год: 116,9 тыс. руб.

- 2015 год: 159,74 тыс. руб.

- 2016 год: 175 тыс. руб.

- 2017 год: 200 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
	-  улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;

- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация сельского поселения  "Поселок Морской" Охотского муниципального района Хабаровского края

	Система управления и контроля
	Администрация сельского поселения "Поселок Морской"

3

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-ориентированными методами

          Дорожное хозяйство сельского поселения «Поселок Морской»  является одним из элементов транспортной инфраструктуры сельского поселения, который обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства. Недооценка роли автомобильных дорог является одной из причин экономических трудностей и негативных социальных процессов.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование  сети автомобильных дорог местного значения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них на период с 2014 по 2017 годы.

Разработка реализации Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие  муниципального образования.

Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов.

По состоянию на 01.01.2013 года сеть автомобильных дорог муниципального образования составляет 6 км, внутрипоселковая дорога- 4 км. В настоящее время автомобильные дороги  сельского  поселения находятся в сложном положении. Качество дорожного покрытия дороги не соответствует эксплуатационным требованиям. Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

4

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

В условиях существующего положения первоочередной задачей остается сохранение и развитие автомобильных дорог муниципального образования, поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта.

Реализация Программы позволит:

- определить уровень содержания сельских дорог и перспективы их развития;

- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения взятых обязательств;

5

- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.

2.Основные цели и задачи Программы

           Целью Программы является выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности, сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения;

- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;

- снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям;

- повышение эффективности расходов средств бюджета сельского поселения на осуществление дорожной деятельности в отношение автомобильных  дорог местного значения.

3. Сроки реализации Программы

          Программа рассчитана на период 2014-2017 годов.

4. Структура Программы

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.

1. Мероприятия по содержанию общего пользования местного значения  автомобильных дорог  и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту  автомобильных дорог  общего пользования местного значения  и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют

6

 требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения    и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения,  на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

4. Мероприятия по строительству и реконструкции  автомобильных дорог общего пользования местного значения  и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых уровень загрузки соответствует нормативному.

5. Ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование мероприятий, предусмотренных разделом 4, при наличии разработанных и принятых программ по содержанию автомобильных дорог поселения и населенного пункта, а также решений о выделении средств местного бюджета на финансирование мероприятий по содержанию автомобильных дорог поселения и населенного пункта

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ

	№ п/п
	Наименование направлений
использования средств Программы
	Бюджет  сельского поселения

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	Ремонт дорожного полотна улиц
	26,9
	34,74
	50
	50

	2
	Очистка дороги от снежных заносов
	20
	25
	25
	60

	3
	Грейдерование дорожного полотна
	30
	25
	65
	40

	4
	Приобретение и установка дорожных знаков
	40
	40
	0
	0

	5
	Прочие мероприятия по содержанию дорог
	0
	35
	35
	50

	Итого
	116,9
	159,74
	175
	200

6. Механизм реализации Программы

7

    Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация сельского поселения "Поселок Морской".

   Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

   Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

  Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

  Распределение объемов финансирования осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.

  Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения "Поселок Морской".

  Исполнитель Программы - Администрация сельского поселения "Поселок Морской":

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее

выполнения

          Заказчиком Программы является администрация сельского поселения "Поселок Морской". Выполнение Программы предполагается осуществлять администрацией сельского поселения во взаимодействии с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства.

         Управление Программой осуществляет администрация сельского поселения.

8

8. Оценка эффективности социально- экономических и экологических последствий от реализации Программы
          Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

         "Транспортный эффект" заключается в получении прямых выгод, получаемых в результате улучшения дорожных условий, для лиц, пользующихся автомобильными дорогами. "Транспортный эффект" включает в себя экономию затрат на эксплуатацию транспортных средств, сокращение времени нахождения в пути, повышение эффективности использования транспортных средств, снижение риска дорожно-транспортных происшествий, повышение комфортности движения и улучшение удобства в пути следования. К числу социально-экономических последствий модернизации и развития  автомобильных дорог  общего пользования местного значения  относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

активизация экономической деятельности, содействие освоению новых территорий и ресурсов, расширение рынков сбыта продукции;

улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в сельской местности;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах сельского поселения.

________________